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1. Työnhakijoiden kotoutumispalvelut työllisyyspalveluissa Oulun seudun 

työllisyysalueella   

 

Työnhakijaksi ilmoittautuneen maahanmuuttajan, joka kuuluu kotoutumislain piiriin, palvelussa 

sovelletaan Lakia kotoutumisen edistämisestä (681/2023) sekä Lakia työvoimapalveluiden 

järjestämisestä (380/2023). Lain soveltaminen työnhakijaan: Työnhakijaksi rekisteröityneen kotoutuja-

asiakkaan 14–24 §:ssä tarkoitettujen palveluiden järjestämisessä ja toteuttamisessa noudatetaan lisäksi, 

mitä työvoimapalveluiden järjestämisestä annetussa laissa säädetään, jollei tässä tai muussa laissa 

toisin säädetä (681/2023 3§). Lisäksi kaikkia asiakkaita velvoittaa Työttömyysturvalaki, 

Yhdenvertaisuuslaki sekä palvelun takaamiseksi tietyissä tapauksissa Laki sosiaalihuollon asiakkaan 

oikeuksista ja velvollisuuksista.   

 

Kaikissa henkilöasiakkaan palveluissa toteutetaan Pohjoismaista palvelumallia (POMA), joka tuli 

voimaan 2.5.2022. Pohjoismaisessa työvoimapalvelumallissa työnhakija hakee työtä omatoimisesti ja   

saa työnhakuunsa yksilöllistä tukea entistä aikaisemmassa vaiheessa ja tiiviimmin. Työnhakijan 

velvollisuuksiin kuuluu hakea tiettyä määrää työmahdollisuuksia, jotta oikeus työttömyysturvaan 

jatkuu.    

 

Maahanmuuttajat ilmoittautuvat työnhakijoiksi oman kuntansa työvoimaviranomaiselle. 

Kotoutumisajalla oleville asiakkaille tarjotaan työllisyysalueella lakisääteiset työvoimapalvelut: ohjaus ja 

neuvonta, osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sekä kotoutumis- tai monialainen 

kotoutumissuunnitelma. 

 

Työvoimakoulutuksena toteutetaan kotoutumiskoulutus ja siihen kuuluvat kielikartoitukset sekä 

kielitestaukset. Omaehtoisen opiskelun tukeminen on mahdollista kotoutumislain mukaan, jos asiakas 

menee muuhun suomen- tai ruotsinkieliseen koulutukseen kuin työvoimakoulutuksena toteutettavaan 

kotoutumiskoulutukseen. Poikkeuksena tähän on asiakkaan ymmärtämällä kielellä toteutettava 

monikielinen yhteiskuntaorientaatio (Kotolaki 29 §).  

 

Oulun seudun työllisyysalueen toimintamallissa kuvataan työnhakijana olevan kotoutuja-asiakkaan 

palvelupolku työvoimapalveluissa. Työllisyysalueen sopimuskunnat vastaavat työllisyysalueen 

sopimusten mukaisesti muista kuin keskitettyjen palveluiden piiriin kuuluvien kotoutuja-asiakkaiden 

sekä kotoutumisajan ylittäneiden asiakkaiden työvoimapalveluista. Kukin kunta tekee yhteistyötä 

asiakkaan palvelutarpeen mukaan mm. työllisyysalueen sisällä sekä hyvinvointialueen, muiden 

viranomaisten ja palveluntuottajien kanssa.   
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2. Työvoiman ulkopuolella olevien palvelut 

 

Työvoiman ulkopuolella olevilla tarkoitetaan aikuisia henkilöitä, jotka eivät ole tarkasteluhetkellä 

työmarkkinoiden käytettävissä. He eivät ole työllisiä tai työttömiä. Työvoiman ulkopuolella voi olla 

tilapäisesti tai pidempiaikaisesti. Yleisimpiä syitä aikuisten maahan muuttaneiden työvoiman 

ulkopuolella olemiselle ovat pienten lasten hoitaminen kotona, opiskelu, pitkäaikaissairaus, vamma, 

keskeytynyt työhaku tai eläkkeellä olo.  

 

Työvoiman ulkopuolella olevat maahan muuttaneet eivät ole yhtenäinen ryhmä, vaan heitä on kaikissa 

taustamaaryhmissä ja eri syistä maahan muuttaneissa. Myös maahan muuttaneet, jotka eivät ole 

välittömästi pyrkimässä työmarkkinoille, tarvitsevat tukea kotoutumiseensa maahanmuuton jälkeisinä 

vuosina.  

 

Viranomaisten on tuettava erityisesti lapsia kotona hoitavien vanhempien kotoutumispolkua. 

Työvoiman ulkopuolella olevien ohjaaminen kohti työelämää on yksi valtion kotoutumispolitiikan 

painopisteistä.  

 

Osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi sekä monialainen osaamisen ja 

kotoutumisen palvelutarpeen arviointi kotoutumisajalla oleville asiakkaille 

Osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi tehdään Oulun kaupungin kotoutumispalveluissa 

työvoiman ulkopuolella oleville asiakkaille kotoutumisen asiantuntijan ja asiakkaan yhteistyönä.    

Monialainen palvelutarpeen arviointi tehdään kotoutumispalveluissa toimeentulotukea muutoin kuin 

tilapäisesti saaville asiakkaille, kiintiöpakolaisille, ihmiskaupanuhrien auttamisjärjestelmän asiakkaille ja 

ilman huoltajaa Suomeen saapuneille alaikäisille.  

Monialaiseen palvelutarpeen arviointiin osallistuu kotoutumispalveluiden kotoutumisen asiantuntijan 

ja asiakkaan lisäksi Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen sosiaalityöntekijä(-t) ja tarvittaessa 

työvoimaviranomainen. Alaikäisen lapsen palvelutarpeen arviointiin osallistuu myös lapsen edustaja. 

Monialainen palvelutarpeen arviointi voidaan tehdä myös silloin, kun asiakkaan kotoutumisen 

edistäminen edellyttää kunnan ja hyvinvointialueen palveluiden yhteensovittamista.   

Palvelutarpeen arviointi aloitetaan viipymättä sen jälkeen, kun tieto asiakkaasta on saapunut 

viranomaiselta kotoutumispalveluihin. Asiakas voi myös itse ottaa yhteyttä kotoutumispalveluihin ja 

pyytää palvelutarpeen arviota. Palvelutarpeen arvion tai monialaisen palvelutarpeen arvion tekemistä 

varten asiakkaalle varataan tapaamisaika ja tulkkaus tapaamiseen.   

Kotoutumisen asiantuntija arvioi yhteistyössä asiakkaan ja tarvittaessa muun verkoston kanssa laajasti 

asiakkaan kotoutumisen valmiuksia, koulutuksen tarpeita ja kotoutumista edistävien palveluiden 

tarpeita. Arvioissa käydään läpi myös asiakkaan omat tavoitteet, aiempi koulutus- ja työhistoria sekä 

muut kotoutumisen edellytykset ja valmiudet. Palvelutarpeen selvittämiseksi asiakas voidaan 

tarvittaessa ohjata tarkempiin asiantuntija-arviointeihin tai tutkimuksiin.  

Palvelutarpeen arviointi kirjataan Oulun kaupungin Oukatypa-asiakastietojärjestelmään. Asiakkaalle 

annetaan palvelutarpeen arvion yhteydessä neuvontaa ja ohjausta muista tarpeen mukaisista 

palveluista. Palvelutarpeen arvion perusteella arvioidaan asiakkaan tarvetta kotoutumissuunnitelmaan 

tai monialaiseen kotoutumissuunnitelmaan.  

  



  

  

  

   

 

4 
 

Kotoutumissuunnitelma ja monialainen kotoutumissuunnitelma  

 

Kotoutumissuunnitelma tai monialainen kotoutumissuunnitelma laaditaan työvoiman ulkopuolella 

oleville kotoutuja-asiakkaille Oulun kaupungin kotoutumispalveluissa. Lisäksi monialainen 

kotoutumissuunnitelma laaditaan ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmässä oleville asiakkaille, 

kiintiöpakolaisina Suomeen saapuneille ja muille erityistä tukea tarvitseville asiakkaille, joilla on 

palvelutarpeen arvion perusteella arvioitu olevan tarve monialaiseen kotoutumissuunnitelmaan.  

 

Monialainen kotoutumissuunnitelma voidaan laatia myös yksin ilman huoltajaa Suomeen saapuneille 

alaikäisille sekä aikuistumisen tukeen oikeutetuille nuorille. Monialainen kotoutumissuunnitelma 

voidaan laatia myös muille kotoutumisajalla oleville asiakkaille, jotka tarvitsevat kunnan ja 

hyvinvointialueen palveluiden yhteensovittamista. 

 

Suunnitelma laaditaan niille asiakkaille, joiden ensimmäisen oleskeluluvan myöntämisestä on kulunut 

enintään kolme vuotta. Kotoutumissuunnitelman tarve arvioidaan osaamisen ja kotoutumisen 

palvelutarpeen tai monialaisen palvelutarpeen arvion perusteella.  

 

Kotoutumissuunnitelman laativat asiakas ja kotoutumisen asiantuntija yhdessä. Monialaisen 

kotoutumissuunnitelman tekemiseen osallistuu edellisten lisäksi Pohjois-Pohjanmaan 

hyvinvointialueen sosiaalityöntekijä(-t), työvoimaviranomainen (tarvittaessa) ja muut palvelutarpeen 

arvion mukaan tärkeät yhteistyötahot.  

 

Kotoutumissuunnitelmaa varten varataan tapaamisaika ja tulkkaus. Kotoutumissuunnitelma kirjataan 

Oukatypa-asiakastietojärjestelmään. Mikäli asiakas on ilmoittautunut työttömäksi työnhakijaksi, 

monialainen kotoutumissuunnitelma laaditaan työvoimaviranomaisen toimesta. Oulun kaupungin 

kotoutumispalveluiden kotoutumisen asiantuntija voi osallistua tarvittaessa työvoimaviranomaisen ja 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen kanssa tehtävään monialaiseen kotoutumissuunnitelmaan. 

Tuolloin kotoutumissuunnitelma kirjataan työvoimaviranomaisen asiakastietojärjestelmään.  

 

Kotoutumissuunnitelma on voimassa enintään vuoden ajan. Kotoutumissuunnitelma tarkistetaan 

vähintään kuuden kuukauden välein. Monialaisen suunnitelman tarkistus voidaan tehdä yhteistyössä 

verkoston kanssa tai vain kotoutumispalveluissa, mikäli tarkistettavat asiat ja mahdolliset muutokset 

eivät koske muiden palveluntarjoajien palveluita. Asiakkaalla on oikeus kotoutumissuunnitelmaan 

kahden vuoden ajan ensimmäisestä kotoutumissuunnitelman laatimisesta alkaen.  

 

Kotoutumissuunnitelman kestoa voidaan pidentää enintään kahdella vuodella kotoutumislaissa 

esitettyjen perusteiden mukaisesti. Kotoutumissuunnitelmaan tai monialaiseen 

kotoutumissuunnitelmaan osallistuvat viranomaiset ohjaavat asiakkaan hänen tarvitsemiinsa 

palveluihin. 

 

Pakolaisten vastaanottopalvelut 

 

Oulun kaupungin kotoutumispalvelut vastaa kiintiöpakolaisten ja perheenyhdistämisen kautta 

saapuneiden pakolaisten alkuvaiheen palveluista. Lisäksi kotoutumispalvelut vastaa 

kotikuntamerkinnän saaneiden tilapäistä suojelua saaneiden asiakkaiden ja oleskeluluvan saaneiden 

turvapaikanhakijoiden alkuvaiheen vastaanottopalveluista. Asiakkuus kotoutumispalveluissa alkaa 

ensimmäisestä kotikuntamerkinnästä. Asiakkuus päättyy, kun oikeus kotoutumissuunnitelmaan 

päättyy.  

 

Oulun kaupungin kotoutumispalveluissa tehdään työvoiman ulkopuolella oleville pakolaisasiakkaille 

palvelutarpeen arviointi ja kotoutumissuunnitelma. Palvelutarpeen arviointi ja kotoutumissuunnitelma 
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voidaan laatia myös tarpeen mukaan monialaisena. Perheellisille pakolaistaustaisille asiakkaille voidaan 

laatia perheen kotoutumissuunnitelma, jos perheen arvioidaan sitä tarvitsevan.  

 

Kotoutumispalveluiden pakolaisasiakkaille tarjotaan alkuvaiheen palveluissa:  

 

• tietoa oikeuksista ja velvollisuuksista suomalaisessa yhteiskunnassa 

• neuvontaa suomalaisessa palvelujärjestelmässä asioimiseen 

• yleisneuvontaa ja ohjausta viranomaisasioinnissa 

• neuvontaa ja ohjausta arjen asioissa 

• neuvontaa vapaa-ajan toimintoihin ja harrastuksiin 

• ohjausta varhaiskasvatukseen ja perusopetukseen hakeutumisessa. 

 

Kotoutumisen alkuvaiheessa neuvonta ja ohjaus on yleensä tiiviistä ja säännöllistä. Alkuvaiheen 

palvelun sisältö ja tapaamisten tiheys räätälöidään asiakkaalle tarvelähtöisesti. Tavoitteena on, että 

asiakas oppii itsenäisesti hoitamaan asioitaan Suomessa. Yhteistyötä tehdään Pohjois-Pohjanmaan 

hyvinvointialueen, työvoimaviranomaisen, ja muiden palvelun tarjoajien sekä kolmannen sektorin 

kanssa.  
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3. Kotivanhempien kotoutumista edistäviä palveluita 

 

 

Hyvän mielen talo 

Kauppurienkatu 23 (2. krs.), 90100 Oulu 

 

Lapsiperheille: 

Perheolkkari maanantaisin klo 15–19. Perhepiknikit Ainolanpuistossa kuukausittain vaihtelevina päivinä 

klo 16–18. Lapsiperhetapahtumia, esim. koulujen lomakaudet, halloween, pikkujoulut ja pääsiäinen.  

https://www.hyvanmielentalo.fi/toiminta/opastava-perhetyo/ajankohtaista.html 

 

Aikuisille: 

Minecraftia. Kuukausittainen englanninkielinen luova, ilmainen hyvinvointitapahtumamme, jossa 

maalataan, lauletaan, soitetaan musiikkia, pelataan lautapelejä, videopelejä ja shakkia, nautitaan 

välipalaa, jutellaan ja rentoudutaan. Ikäraja on 18 vuotta. 

 

Hyvän mielen musiikki on MindCraftin pienryhmä, jossa voi halutessaan soittaa lempikappaleita, 

laulaa, improvisoida ja jammata yhdessä. Tervetuloa kokemaan soitonriemua ja lempisäveliä! 

https://www.hyvanmielentalo.fi/toiminta/tapahtumat-retket-tyopajat/mindcraft.html 

 

SOS-Lapsikylä 

 

Mummun ja vaarin tupa 

Avointa kohtaamispaikkatoimintaa lapsiperheille ja vapaaehtoisille ikäihmisille ilta-aikaan.  

SOS-Lapsikylän Mummun ja vaarin tupa on lämminhenkinen kohtaamispaikka lapsiperheille ja 

vapaaehtoisille ikäihmisille. Tuvalla valmistetaan yhdessä ruokaa ja vietetään aikaa leikkien ja erilaisten 

touhujen parissa. Mummun ja vaarin tuvalle lapset tulevat aina vanhempiensa kanssa. Menossa 

mukana on aina myös SOS-Lapsikylän työntekijä.  

 

Oulussa kohtaamispaikkojemme kävijät ovat monikulttuurisia ja toiminnan tarkoituksena on lisätä 

yhteisöllisyyttä, voimavaroja ja arjessa jaksamista, mahdollistaa vertaistukea sekä ammatillista tukea 

tarvittaessa. Tuvalla harjoitellaan toimimaan suomen kielellä. 

  

Mummun ja vaarin tuvat toimivat: 

maanantaisin Tuirassa D-asemalla 16.30–19, Valtatie 53 

torstaisin Rajakylässä yhteisötilalla 16–18.30, Tervakukkatie 54 

Mummun ja vaarin tupa - SOS-Lapsikylä (sos-lapsikyla.fi) 

  

  

https://www.hyvanmielentalo.fi/toiminta/opastava-perhetyo/ajankohtaista.html
https://eur05.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.hyvanmielentalo.fi%2Ftoiminta%2Ftapahtumat-retket-tyopajat%2Fmindcraft.html&data=05%7C02%7Chenry.kaspala%40hyvanmielentalo.fi%7C3de110b8958b4cc3e2b408dcdbb3a15e%7C8f333e540c75471a9a30bb36862ca800%7C0%7C0%7C638626812559488025%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=8QRjYA8WpmJZOT4qetbh6NwnAqZph5f8BbQh7ok1nAE%3D&reserved=0
https://www.sos-lapsikyla.fi/lahella/mummun-ja-vaarin-tupa/


  

  

  

   

 

7 
 

Unelmista totta -toiminta 

SOS-Lapsikylän Unelmista totta -harrastustuen avulla vähennetään lasten ja nuorten vapaa-ajan vieton 

eriarvoistumista ja syrjäytymistä. 

 

Unelmista totta -harrastustuki on lasten ja nuorten ohjatun ja säännöllisen harrastamisen 

taloudellinen tukimuoto. Pienituloinen perhe voi hakea harrastustukea, mikäli lapsen harrastuksen 

aloittaminen tai jatkaminen ei olisi muuten mahdollista. Harrastustuki on tarkoitettu ensisijaisesti 

lapsille ja nuorille, joilla ei vielä ole omaa mielekästä harrastusta. Harrastustukea myönnetään 

lahjoitusvaroista mahdollisuuksien mukaan. 

 

Osa SOS-Lapsikylän Unelmista totta -ohjelmaa on myös opiskelutuki 2. asteen opiskelijoiden 

hyvinvoinnin ja jaksamisen tukemiseksi, jota voi hakea vain opiskelijoita auttavat työntekijät.  

Harrastustoiminnan tukeminen  

Unelmista totta 

  

Kotoa työelämään - OSAO 

 

Kohderyhmänä on Oulun seudun kotona lapsia hoitavat maahanmuuttajavanhemmat  

 

• joilla ei ole työ- tai koulutuspaikkaa, johon palata perhevapaan jälkeen 

• jotka haluavat suunnitella tulevaisuuttaan perhevapaan aikana ja kehittää 

kielitaitoaan 

• jotka ovat epävarmoja tai eivät tiedä, mitä voisivat tehdä tai miten tulisi toimia 

vanhempainvapaan jälkeen 

• jotka voivat olla kuntakokeilun asiakkaana, mutta ovat nyt perhevapaalla ja 

toistaiseksi pois työmarkkinoilta 

• jotka voivat olla kotoutumisajalla tai se on päättynyt. 

Kielikerhossa aktivoidaan ja vahvistetaan suomen kieltä S2-opettajan toimesta ja kerhoon voi ottaa 

lapsen/lapset mukaan. 

 

Kohti työelämää -valmennus, joka koostuu orientaatiojaksosta, ammattialoihin ja työelämään 

tutustumisesta. 

 

Kansainvälisten opiskelijoiden palvelut 

 

Palvelun tarjoaja/ 

organisaatio 

Palvelun 

jatkuvuus 

Palvelukuvaus 

OSKE-hanke, Oulun 

kaupunki 

Määräaikainen Kohderyhmälle tarjolla rekrytointi-, yrittäjyys-, opinto- sekä alakohtaisia, 

esim. ICT-alan tapahtumia. Järjestämme yhteistyössä muiden toimijoiden 

kanssa asiakkaiden tarpeeseen vastaavia työpajoja, kuten LinkedIn ja 

työnhaku Suomessa. Matalankynnyksen ohjausta- ja neuvontaa ilman 

ajanvarausta. Resurssien puitteissa kv-opiskelijoille tarjolla konsultaatiota 

työhön tai opintoihin liittyvissä asioissa. 

KOTVA-hanke, OSAO Määräaikainen Kohderyhmä perhevapaalta opintoihin tai työelämään siirtyvät tai sitä 

suunnittelevat maahanmuuttajavanhemmat Oulun seudulla. 

Kohderyhmälle tarjotaan kielikerhotoimintaa, jossa aktivoidaan ja 

vahvistetaan suomen kieltä S2-opettajajohtoisesti, jonne voi ottaa 

lapsen/lapset mukaan sekä Kohti työelämää -valmennusta, joka koostuu 

orientaatiojaksosta, ammattialoihin ja työelämään tutustumisista.  

https://www.sos-lapsikyla.fi/harrastustoiminnan-tukeminen
https://www.unelmista.fi/
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Kohti yliopistoa  

-hanke, Oulun 

yliopisto 

Määräaikainen Tukee maahanmuuttajien nivelvaiheita ja polkuja korkeakoulutukseen ja 

sitä kautta kiinnittymistä alueeseen ja työelämään. Valmentavassa 

koulutuksessa on tarjolla maksuttomia suomen kielen kursseja sekä 

valmennuskursseja suomenkielisiin yliopinto-opintoihin hakeutumista ja 

niissä opiskelua varten. 

Oulun aikuislukio Pysyvä Suomen kielen opetustarjontaa päivä-, ilta- ja etäopintoina. 

Opetustarjontaa on alkeistasosta lukiotasolle asti. Oulun aikuislukio 

tarjoaa yki-testiin valmistavaa kurssia ja mahdollisuuden osallistua 

suomen keskitason yki-testiin yleisinä kielikoepäivinä. Suomen kielen 

opetus on ilmaista. Yksittäiselle suomen kielen kurssille osallistuva joutuu 

hankkimaan oppimateriaalin itse. Tutkintotavoitteisissa koulutuksissa 

oppimateriaalit ovat opiskelijalle maksuttomia. 

Koulutuspalveluiden 

Oamk-lähipalvelut, 

OAMK 

Pysyvä Tukea ja neuvontaa koko opintojen ajalle, aina hakijan ohjauksesta 

valmistumiseen saakka. Ohjaa ja neuvoo opiskeluoikeuteen, 

opintotukeen, vakuutuksiin ja valmistumiseen liittyvissä asioissa.  

Koulutuspalveluiden kansainvälisistä palveluista opiskelijat saavat myös 

tietoa, ohjausta ja neuvontaa liittyen opiskeluun sekä harjoitteluun 

ulkomailla. 

SIMHE, OAMK Pysyvä Ohjaa ja kouluttaa maahanmuuttajia, jotta opiskelu korkeakoulussa ja 

työllistyminen Suomessa helpottuisi, suomen kielen koulutusta, 

suomalaisiin korkeakouluopintoihin valmentavaa koulutusta. 

Kieli- 

viestintäopintojen 

keskus Lingua, Oulun 

yliopisto 

Pysyvä Suomi toisena kielenä -opetusta eri tasoilla selviytymiskursseista 

edistyneille suunnattuihin kursseihin. Kursseja tarjoavat Kieli- ja 

viestintäopintojen keskus Lingua sekä humanistinen tiedekunta. Kurssit 

on tarkoitettu pääasiassa Oulun yliopiston kansainvälisille opiskelijoille ja 

henkilökunnalle. Heille opinnot ovat maksuttomia. Yliopiston ulkopuoliset 

henkilöt voivat hakea erillistä opiskeluoikeutta suomen kielen kursseille. 

Linguan kursseilla opinnot maksavat 10 euroa per opintopiste, mutta 

humanistisen tiedekunnan Työelämäsuomen kurssit ovat maksuttomia. 

Yrityspalvelut, Business 

Oulu 

Pysyvä Yrittäjyysneuvonta kansainvälisille osaajille, starttirahahakemukset, 

yrittäjyystapahtumat. 

OSAO Ovi, OSAO Pysyvä Opintoihin hakemiseen liittyvää ohjausta ja neuvontaa. 
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4. Ohjaus- ja neuvontapalvelut 

 

Kotoutumislain mukaan kunnan, työ- ja elinkeinotoimiston (TE-toimisto)/työllisyysalue ja muiden 

viranomaisten on huolehdittava, että ne antavat asianmukaista ohjausta ja neuvontaa kotoutumista 

edistävistä toimenpiteistä ja palveluista sekä työelämästä. Lisäksi sosiaalihuoltolain mukaan 

hyvinvointialueen asukkaiden saatavissa on oltava sosiaalihuollon neuvontaa ja ohjausta.  

 

Kotoutumislain tarkoituksena on vahvistaa hallintolain yleistä neuvontavelvollisuutta maahan 

muuttaneita koskevissa asioissa. Viranomaisen on toimivaltansa rajoissa annettava asiakkailleen 

tarpeen mukaan hallintoasian hoitamiseen liittyvää neuvontaa ja vastattava asiointia koskeviin 

kysymyksiin. Neuvonta on maksutonta. 

 

Peruspalveluiden saatavuus ja maahan muuttaneiden palvelutarpeiden tunnistaminen vaihtelevat 

asuinkunnasta ja peruspalveluissa työskentelevien osaamisesta riippuen. Palvelut saattavat olla myös 

suunnattuja pääosin tietyille maahanmuuttajaryhmille, kuten pakolaisille. Alueellisesti ja paikallisesti on 

luotu erilaisia malleja ohjaus- ja neuvontapalvelujen järjestämiseksi. Peruspalveluissa annettavaa 

ohjausta ja neuvontaa täydentää eri toimijoiden tarjoama matalan kynnyksen neuvonta.  

 

Oulun kaupungin ohjaus- ja neuvontapalvelut auttavat vieraskielisiä oululaisia kaikissa Oulun 

kaupungin palveluihin liittyvissä kysymyksissä ja maahanmuuttoon liittyvissä asioissa. Palvelu on 

maksutonta, monikanavaista ja monikielistä.  

 

Ohjaus- ja neuvontapalveluissa tuetaan vieraskielisten työllistämistä ja kotoutumista tarjoamalla tietoa 

kotoutumista edistävistä palveluista, työnhaku- ja verkostoitumistapahtumista sekä 

työelämävalmiuksien kehittämisestä. 

 

Lisäksi Ouluun muuttaneille tarjotaan Welcome office -palvelut. Welcome office -palvelun avulla uudet 

tulijat voivat tavata ohjaus- ja neuvonnan palveluiden asiantuntijan etukäteen sovitulla ajalla. 

Tapaamisessa selvitellään asiakkaan kanssa yhdessä hänen alkuvaiheensa prosessit, palvelut ja 

autetaan hakeutumaan viranomaispalveluihin. Ohjaus- ja neuvontapalvelut tarjotaan Oulun 

International Housen tiloissa maanantaista perjantaihin virka-ajalla.  
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5. Kunnan muut palvelut 

 

Oulun osaamiskeskus OSKE 

 

Oulun osaamiskeskus OSKE tarjoaa palvelua Oulun seudulla asuville maahan muuttaneille 

työnhakijoille, joilla on oleskelulupa. OSKE tarjoaa asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin vastaavaa 

monipuolista tukea ja ohjausta työ- ja opiskeluasioissa sekä työllistymisneuvontaa ilman ajanvarausta.  

 

OSKEn tehtävä on kehittää palveluita maahan muuttaneiden moninaiseen palvelutarpeeseen. OSKE 

järjestää asiakkaiden tarpeisiin ja toiveisiin sekä lain vaatimuksiin vastaavia tapahtumia, työpajoja ja 

infotilaisuuksia. Lisäksi OSKE toimii maahan muuttaneiden työllistymisasioiden asiantuntijana eri 

yhteistyöverkostoissa. Palvelut ovat maksuttomia ja ne toteutetaan yhteistyössä oppilaitosten, 

työnantajien, TE-palveluiden, kuntakokeilun ja muiden toimijoiden kanssa.  

  

Ohjauspalveluun ohjaus tapahtuu omavalmentajan tai muun yhteistyökumppanin toimesta tai 

asiakkaan tekemän asiakkuuspyynnön kautta. Palvelussa tarjotaan yksilöllistä, asiakkaiden tarpeeseen 

ja tilanteeseen vastaavaa ohjausta mm. seuraavissa asioissa: 

 

• Tukea ja ohjausta työhön ja opintoihin liittyvissä kysymyksissä 

• CV:n laadinta/päivitys 

• Työhakemukset, työnhakuprosessi, haastatteluharjoitukset 

• Yleinen työelämätietous 

• Työkokeilupaikkojen etsintä ja sopimukset 

• Räätälöityjä palveluja, neuvontaa ja tapahtumia asiakkaiden tarpeiden ja toiveiden mukaan   

• Tietoa työnantajille työllistymistä tukevista palveluista.  

 

OSKEn työllistymisneuvontaan ovat tervetulleita kaikki maahan muuttaneet. Neuvontaa tarjotaan 

työllisyyspalvelujen palveluneuvonnan tiloissa ilman ajan varausta mm. seuraavissa asioissa: 

 

• työnhaku ja koulutushaku 

• Työmarkkinatorin asiointi 

• hakemus työvoimakoulutukseen 

• työkokeilun sopimuslomakkeen täyttäminen 

• työsopimuksen liittyviä asioita 

• verokortti ja veroilmoitus 

• sähköinen asiointi: Omakela, Omakanta, Wilma 

• YKI-testiin ilmoittautuminen ja maksaminen sähköisesti.    

 

Palvelukielenä on pääsääntöisesti suomi, mutta asiantuntijat puhuvat myös englantia, ruotsia, saksaa, 

arabiaa, kurdia ja assyriaa. 

 

Monikulttuurikeskus Villa Victor 

 

Oulun kaupungin monikulttuurikeskus Villa Victor tarjoaa monipuolisia ja maksuttomia palveluita 

kotoutumisen tueksi. Monikulttuurikeskuksen tavoitteena on tukea hyviä väestösuhteita, edistää 

kulttuurisensitiivisyyttä, lisätä eri etnisten ryhmien vuorovaikutusta ja vähentää yhteiskunnallista 

vastakkainasettelua. Monikulttuurikeskuksen toiminnassa huomioidaan myös työelämän ulkopuolella 

olevat asiakasryhmät, kuten kotivanhemmat.  

 

Kotoutumista Villa Victor edistää esimerkiksi tarjoamalla suomen kielen nonstop-kursseja alkeista 

edistyneelle tasolle lähi- ja etäopetuksena. Kurssiaikataulut mahdollistavat opiskelun muiden opintojen 
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tai töiden ohessa. Opinnot tarjoavat mahdollisuuden ylläpitää ja parantaa suomen kielen taitoa myös 

opintojen nivelvaiheessa. Näiden yleiskurssien lisäksi toteutetaan räätälöityjä erikoiskursseja esim. 

työnhakijoille tai kiintiöpakolaisille. Opetuksessa tehdään yhteistyötä Oulun yliopiston ja 

viranomaisten kanssa.  

 

Villa Victorin mentorointiohjelma on suunnattu kansainvälisille ammattilaisille. Tavoitteena on 

työllistymiskynnyksen madaltaminen ja suomen kielitaidon kehittäminen.  

 

Villa Victor järjestää tulkattuja infotilaisuuksia noin 15 kertaa vuodessa eri aihealueista. Infotilaisuudet 

on suunnattu ensisijaisesti koto-koulutusryhmille, mutta ne ovat avoimia kaikille. Infotilaisuuksiin voi 

osallistua myös etänä.  

 

Villa Victor koordinoi ja järjestää erilaisia tapahtumia ympäri vuoden. Vuosittain järjestetään Oulu 

kylässä -tapahtuma osana Oulun päiviä uusille oululaisille. Värikäs ravintola -tapahtuma tuo yhteen 

ruokakulttuureja ympäri maailman kaksi kertaa vuodessa. Yliopiston kanssa toteutetaan yhdessä Oulu 

at your service -tapahtuma, jossa esitellään Oulun palvelutarjontaa yliopiston opiskelijoille ja 

henkilökunnalle. Villa Victor koordinoi rasisminvastaista viikkoa kaupunkitasolla. Lisäksi järjestetään 

juhlia ja retkiä sekä pienempiä tapahtumia ympäri vuoden yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.  

 

Villa Victorin kerhotoiminta tuo yhteen ihmisiä eri väestöryhmistä. Kerhoissa voi harrastustoiminnan 

ohessa tutustua ihmisiin, oppia uusia taitoja ja harjoitella suomen kielen puhumista. Esim. käsityökerho 

Villaa ylle ja jalkapallokerho miehille.  

 

International House Oulu (IHO) 

 

International House Oulu on Business Oulun ja sivistys- ja kulttuuripalvelujen yhteinen konsepti. IH 

Oulun toiminnassa on kolme pääkohderyhmää: Oulussa asuvat maahan muuttaneet, Ouluun muuttoa 

suunnittelevat kansainväliset henkilöt sekä yritykset, jotka ovat kiinnostuneita rekrytoimaan 

kansainvälisiä henkilöitä. International House tarjoaa erilaisia palveluja pääkohderyhmät huomioon 

ottaen.  

 

Business Aseman tiloissa (osoitteessa Uusikatu 52) ja osana Business Asemaa IH Oulu tarjoaa 

yleisneuvontaa maahan muuttaneille: neuvontaa annetaan arjen eri asioihin liittyen monikielisesti 

tarvittaessa pikatulkkausta apuna käyttäen. IH Oulun sateenvarjon alle kuuluvien kaupungin 

kotoutumispalvelujen ja Oulun osaamiskeskuksen neuvontapalvelut palvelevat kohderyhmää. Lisäksi 

Business Aseman muut neuvontapalvelut tukevat hyvin maahan muuttaneiden palvelutarpeita: asiakas 

voi hoitaa asiansa niin työllisyyteen liittyvissä asioissa kuin esimerkiksi pop up -palvelujen kautta 

Talousneuvolassa tai Asumisneuvonnassa.  

 

Tavoitteena on tarjota kattavat neuvontapalvelut saman katon alla. Ouluun muuttoa suunnitteleville 

kansainvälisille henkilöille IH Oulu tarjoaa yleisneuvontaa, joka auttaa asiakasta muuttoa ennen ja 

muuton alkuvaiheissa. Neuvontaa tarjotaan etäyhteyden ja sähköpostin avulla. 

 

Neuvontapalvelujen lisäksi IH Oulu järjestää tapahtumia. Tapahtumat liittyvät useimmiten 

verkostoitumiseen, työllistymiseen tai työkulttuuriin. Tapahtumia tehdään myös usein eri verkostojen 

kanssa yhteistyössä. Suosittuja tapahtumia ovat olleet mm. puolivuosittain järjestettävä Volunteer 

Work Opportunities Fair ja kuukausittaiset lautapeli- ja verkostoitumisillat. Tavoitteena tapahtumissa 

on tarjota tietoa, työkaluja ja uusia kontakteja Ouluun juurtumisen tueksi. Useimmiten tapahtumat 

järjestetään Technopolis Ydinkeskustassa (Sepänkatu 20).  

 

Paikalliset yritykset voivat saada IH Oululta apua ja tukea kansainväliseen rekrytointiin liittyen. Erilaisia 
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tapahtumia ja valmennuksia järjestetään säännöllisesti erityisesti liittyen jo täällä asuviin kansainvälisiin 

osaajiin. Tapahtumista ja neuvontapalveluista viestitään IH Oulun ja Business Aseman nettisivuilla sekä 

IH Oulun sosiaalisen median kanavilla.  

 

Oulu-opisto  

 

Oulu-opisto on Oulun kaupungin omistama kansalaisopisto, joka tarjoaa monipuolisia 

opiskelumahdollisuuksia. Opetusta tarjotaan lähi- ja etäopetuksena. Opisto edistää elinikäistä 

oppimista, kulttuurista hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä sekä tarjoaa mahdollisuuksia uusien tietojen ja 

taitojen hankkimiseen kannustavassa oppimisympäristössä.  

 

Oulu-opisto edistää matalan kynnyksen oppilaitoksena alueellista veto- ja pitovoimaa yhdistäen 

ihmisiä yli ikärajojen, kulttuuritaustojen, sukupuolijakaumien ja sosiaalisten taustojen. Vapaan 

sivistystyön oppilaitoksena Oulu-opisto tarjoaa sekä kansalaisopisto-opetusta että taiteen 

perusopetusta yleisessä oppimäärässä (lapset ja nuoret) ja laajassa oppimäärässä (aikuiset).  

 

Monet Oulu-opiston kurssit ovat osaamisperusteisia, mikä tarkoittaa, että opiskelija saa halutessaan 

hyväksytysti suoritetusta kurssistaan opintopistemerkinnän Koskijärjestelmään 

(https://www.oph.fi/fi/palvelumme/koski-palvelu) ja sitä kautta myös Oma Opintopolkuun 

(https://opintopolku.fi/oma-opintopolku/).  

 

Oulu-opiston tarjoamat palvelut  

 

Kurssit  

Kansalaisopiston valikoimaan kuuluu laaja kirjo erilaisia kursseja (hyvinvointi ja terveys, keramiikka, 

kielet, kuvataide, käsityö (kovat ja pehmeät), liikunta, luonto, mediataide, musiikki, tanssi, teatteri, 

tietotekniikka yms.). Kursseja järjestetään eri tasoilla, aloittelijasta edistyneeseen, ja ne on suunniteltu 

innostamaan ja haastamaan osallistujia uuden oppimiseen sekä päivittämään ja uudistamaan aiemmin 

oppimaansa.  

 

Muut yhteisölliset tapahtumat – esitykset, konsertit, matineat, näyttelyt ja työpajat  

Oulu-opisto järjestää paljon erilaisia tapahtumia eri puolilla Oulua ja virtuaalisesti. Tapahtumat tuovat 

ihmisiä yhteen ja edistävät monikulttuurista vuorovaikutusta.  

 

Koulutus ja ohjaus  

Kansalaisopistoissa toimii ammattitaitoisia opettajia, jotka tarjoavat ammattitaitoista opetusta ja 

ohjausta opiskelijoille opiston ei ainealueilla. Opettajat ovat asiantuntijoita omalla alallaan ja tarjoavat 

henkilökohtaista ohjausta. 

 

Etäopetus  

Oulu-opisto tarjoaa opiskelumahdollisuuksia sekä lähi- että etäopetuksen kursseilla mukaan lukien 

hybridiopetuksen. Etäopetus mahdollistaa yhä useamman opiskelijan osallistuvan opetukseen joko 

kotoa, työpaikalta tai muusta mahdollisesta paikasta. Etäopetus mahdollistaa myös kestävän 

kehityksen mukaisen opetuksen ja osallistumisen eli oman auton käytön vähentämismahdollisuuden. 

Etäopetus mahdollistaa myös aiempaa laajemman yhteisöllisyyden, koska Oulu-opiston kursseille voi 

osallistua niin eri puolilta Suomea kuin koko maailmaa. Yhdessä oppiminen ja tekeminen, laaja 

kulttuurituntemus alueellisella, kansallisella ja globaalilla tasolla mahdollistuu  

 

Maahanmuuttajien opetus  

Oulu-opiston kurssit ovat kaikille avoimia kursseja, joiden osallistumismaksut ovat olleet toistaiseksi 

kohtuuhintaisia kaikille opiskelijoille. Opiston verkkokaupan merkinnällä ”Opettaja voi käyttää 

https://www.oph.fi/fi/palvelumme/koski-palvelu
https://opintopolku.fi/oma-opintopolku/
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apukielenä englantia” mahdollistetaan englannin kielen taitoisten opiskelijoiden osallistuminen 

monipuolisesti eri kursseille. Oulu-opisto tarjoaa myös suomen kielen opetusta maahanmuuttajille. 

Oulu-opistossa voi opiskella noin 20 eri kieltä niiden eri tasoilla. 

 

Osallistuminen kansalaisopiston kursseille on helppoa. Kiinnostuneet voivat tutustua Oulu-opiston 

tarjontaan opiston verkkokaupassa, jossa esitellään ajankohtaiset kurssit. Ilmoittautuminen tapahtuu 

etukäteen – huomioitavaa on, että paikkoja eri kursseille on rajoitetusti. Erilaisten tapahtumien 

tiedottaminen tapahtuu verkkokaupan lisäksi opiston ja Oulun kaupungin nettisivuilla, lehdissä, 

sosiaalisessa mediassa sekä yhteistyökumppaneiden eri tiedottamisten kautta. 

 

Oulun aikuislukio  

 

Oulun aikuislukio tarjoaa monipuolisesti yleissivistävää koulutusta ja tutkintokoulutukseen 

valmentavaa koulutusta nuorille ja aikuisille. Sen koulutustarjonnassa on noin 50 suomen kielen 

kurssia eritasoisille oppijoille. Oulun aikuislukioon hakeutuville vieraskielisille opiskelijoille tehdään 

kielitasotesti, jonka perusteella opiskelijalle laaditaan tavoitteen mukainen henkilökohtainen 

opiskelusuunnitelma. Opintoja tarjotaan päivä-, ilta- ja etäopetuksena. Oulun aikuislukion opiskelijaksi 

valitulla on mahdollisuus hyödyntää laajasti koko opintotarjontaa.  

 

Aikuisten perusopetus  

Oulun aikuislukion tarjoama aikuisten perusopetus on tarkoitettu niille nuorille ja aikuisille, jotka eivät 

ole suorittaneet perusopetuksen oppimäärää tai joilla on tarve täydentää perusopetuksen tutkintoaan 

tai korottaa oppiaineiden arvosanoja. Tavoitteena on, että opiskelijat saavat peruskoulun 

päättötodistuksen, joka antaa yleisen hakukelpoisuuden toisen asteen jatko-opintoihin.  

 

Aikuisten perusopetus on lähtökohtaisesti tarkoitettu yli 16-vuotiaille, mutta opetukseen voidaan ottaa 

tätä nuorempi henkilö, jos häneltä puuttuu perusopetuksen jälkeisten opintojen suorittamiseksi 

riittävä suomen kielen taito. Aikuisten perusopetuksen kohderyhmiin kuuluvat perusopetuksen 

loppuvaiheessa Suomeen tulleet nuoret, jotka eivät ole ehtineet saada perusopetuksen 

päättötodistusta valmiiksi, tai joiden valmiudet ovat jääneet heikoiksi perusopetuksen aikana, sekä 

maahanmuuttajat, jotka eivät voi osallistua oppivelvollisuusikäisille järjestettävään opetukseen ikänsä 

takia. Kohderyhmään kuuluvat lisäksi muut maahanmuuttajataustaiset aikuiset, jotka heikon 

peruskoulutuksensa takia tarvitsevat erityisesti perusopetuksen alkuvaiheen opetusta, kuten luku- ja 

kirjoitustaitoa sekä matemaattisia valmiuksia, tai jotka tarvitsevat päättötodistusta päästäkseen jatko-

opintoihin.  

 

Aikuisten perusopetus jaetaan alkuvaiheeseen ja päättövaiheeseen. Alkuvaiheessa painottuvat suomen 

kielen opinnot ja muut valmistavat kurssit. Kun opiskelijalla on tarvittavat kielelliset ja oppimisen 

valmiudet, hän voi siirtyä tavallisesti kaksi vuotta kestäviin päättövaiheen opintoihin, jossa opiskellaan 

monipuolisesti eri aineita. 

 

Aikuisten perusopetuksessa tarjotaan tukea opinnoissa etenemiseen, mielekkään vapaa-ajan 

järjestymiseen sekä sosiaalisten ongelmien ratkaisuun moniammatillisen henkilökunnan avustuksella. 

Aikuisten perusopetuksen suomen kielen opintoja voi tehdä aineopintoina ilman, että tarvitsee tehdä 

koko perusopetuksen oppimäärää. Aikuisten perusopetukseen on jatkuva haku.  

 

TUVA-koulutus (tutkintokoulutukseen valmentava koulutus)  

Oulun aikuislukion TUVA-koulutus antaa nuorille ja aikuisille mahdollisuuden parantaa 

opiskeluvalmiuksiaan ennen toisen asteen opintoja. TUVA-opinnot kestävät pääsääntöisesti yhden 

lukuvuoden ja koostuvat opiskelijan tarpeen mukaan valituista koulutuksen osista. Vieraskielisille 

TUVA-koulutus tarjoaa mahdollisuuden suomen kielen taidon vahvistamiseen.  
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Vieraskieliset ja maahanmuuttotaustaiset opiskelevat ryhmissä, jotka on muodostettu opiskelijoiden 

suomen kielen osaamisen perusteella. Suomen opetusta järjestetään alkeistasosta lukio-opintoihin. 

Toisen asteen kielitaitovaatimusten saavuttamista tuetaan lukioon valmistavilla suomen kielen 

kursseilla. TUVA-koulukseen voi hakea kevään yhteishaussa ja jatkuvassa haussa. 

 

Aikuisten lukiokoulutus  

Aikuisten lukiokoulutus toimii perusopetuksen ja TUVA-koulutuksen jatkumona 

korkeakouluopintoihin. Oulun aikuislukiossa on mahdollisuus suorittaa aikuisten lukiokoulutuksen 

oppimäärä ja ylioppilastutkinto sekä yksittäisiä lukion opintojaksoja ja oppiaineita. Lukio-opintoja on 

mahdollista suorittaa lähi- ja etäopintoina. Vieraskielisiä opiskelijoita tuetaan laajalla suomen kielen 14 

opintotarjonnalla.  

 

Yleiset kielitutkinnot (YKI-testit)  

Oulun aikuislukiossa on mahdollista osallistua valtakunnallisen yleisen kielitutkinnon suomen kielen 

keskitason kokeisiin. Yleisestä kielitutkinnosta saadulla todistuksella voi osoittaa suomen kielen 

suullisen ja kirjallisen kielitaidon tason esimerkiksi kansalaisuushakemusta varten. Kokeita järjestetään 

5–6 kertaa vuodessa yleisinä koepäivinä. Kokeet ovat maksullisia. 

 

Järjestöyhteistyö  

 

Oulun kaupunki tekee yhteistyötä kotoutumista edistävien järjestöjen ja yhteisöjen kanssa. Yhteistyön 

tavoitteena on edistää vieraskielisten osallisuuttaja hyviä väestösuhteita. Järjestöjen avulla voidaan 

tavoittaa palvelujen ulkopuolella olevia maahanmuuttajia ja monilla järjestöillä sekä yhteisöillä on 

maahan muuttaneiden erityistarpeisiin vastaavia palveluja ja toimintaa. Lisäksi kaupunki hyödyntää 

järjestöjen asiantuntemusta ja osaamista asiakastyön tukena (esim. SPR:n pakolaisapu).  

 

Järjestöjen vapaaehtoistyö tukee kotoutumista ja vertaistuen järjestämistä. Salkkutoiminnalla 

järjestöjen kotoutumista edistävä hanketoiminta yhteensovitetaan kaupungin strategiaa ja 

maahanmuuttotyön tavoitteita tukevaksi.  

 

Oulun kaupunki on mukana Vuolle Setlementin koordinoimassa maahanmuuttajaverkostossa, jossa 

käsitellään maahanmuuton yhteistyön kysymyksiä ja tarpeita. Yksi konkreettinen tulos yhteistyöstä on 

yhteinen sähköinen palvelutarjotin (Howspace), johon on koottu sekä järjestöjen että kaupungin 

maahan muuttaneille suunnatut palvelut ja toiminnot. Kaupunki tarjoaa tilat Help Centerille, jossa 

yhdistyksen voimin tuetaan pakolaisten alkuvaiheen asettautumista tarjoamalla materiaaliapua ja 

tukea arjen eri tarpeisiin. Eri kieli- kulttuuriryhmien edustajat tapaavat säännöllisesti yhteistyön ja 

toiminnan edistämiseksi. 


